
 
 

1 
 

  
  

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 2° CIRCOLO 
Via Vittorio Veneto, 18 – Gragnano – Napoli – Tel. 0818012921  Fax 0818013002 

C.M. NAEE142002  -  C.F. 82008620633 

Sito web: www.secondocircolodidattico-gragnano.gov.it 

e-mail:  naee142002@istruzione.it   pec:  naee142002@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

 

Prot. n. 1257/VIII.4                  Gragnano 12/03/2018 

Agli Atti  

All’Albo on line  

Al Sito Web della scuola 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di materiale pubblicitario nell’ambito del 

progetto PON FSE  “Per la scuola, competenze ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

pubblico 10862 del16/09/2016 - Asse I - Obiettivo specifico 10.1.Riduzione del fallimento 

formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1- Interventi di sostegno 

agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.  

Codice Identificativo del Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-740  – Titolo “A Scuola con me!” –  

CUP:  G19G16000550007        CIG: Z6E22B9BDB 
Importo finanziamento per acquisto fornitura materiale pubblicitario € 300,00 IVA ESCLUSA. 

 

                                                           IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture, cosi come modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/2017”; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle rispettive offerte;  

VISTO il nuovo Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici ‐ D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014 – 2020” dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1498 DEL 

09.02.2018 recanti il quadro delle regole che sovrintendono all’attuazione del Programma 

Operativo finanziato con i Fondi Strutturali Europei; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

http://www.secondocircolodidattico-gragnano.gov.it/
mailto:naee142002@istruzione.it
mailto:naee142002@pec.istruzione.it


 
 

2 
 

  
  

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 2° CIRCOLO 
Via Vittorio Veneto, 18 – Gragnano – Napoli – Tel. 0818012921  Fax 0818013002 

C.M. NAEE142002  -  C.F. 82008620633 

Sito web: www.secondocircolodidattico-gragnano.gov.it 

e-mail:  naee142002@istruzione.it   pec:  naee142002@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 19 del 14/10/2016 di adesione al progetto PON in 

oggetto; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/28607 del 13/07/2017 con la quale si 

comunicava la graduatoria dei progetti valutati ammissibili; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/31700 del 24 luglio 2017 che rappresenta la 

formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica 

disponendo il finanziamento complessivo di €  39.615,00 per i seguenti moduli: 
 

Titolo modulo e Attività Ore Allievi Tipo intervento 
Finanziamento 

modulo 

Mi muovo in libertà 30 Classi prime 

Via V. Veneto  
Ed. motoria €  5.082,00 

Danza… che bello 30 Classi quinte Via 

V. Veneto 
Ed. motoria €  5.082,00 

Creattiva  30 Classi prime 

ViaLamma 

Potenziamento delle 

competenze di base – 

lingua 

italiana/dizione 

€  4.873,80 

Creativamente insieme 30 Classi quinte Via 

V. Veneto 

Potenziamento delle 

competenze di base – 

lingua italiana/teatro 

€  5.082,00 

Teatrando 30 Classi quinte Via 

V. Veneto 

Arte; scrittura 

creativa; teatro 
€  4.977,90 

L’arte del teatro 30 Classi quinte Via 

Lamma 

Arte; scrittura 

creativa; teatro 
€  4.665,60 

Scuola e teatro 30 Classi quinte 

Aurano 

Arte; scrittura 

creativa; teatro 
€  4.769,70 

Dietro le quinte 30 Classi quinte Via 

Lamma 

Arte; scrittura 

creativa; teatro 
€  5.082,00 

 

VISTO il decreto dirigenziale di formale assunzione in Bilancio di cui al prot. 3002/VIII.4 del 

03/08/2017; 

VISTO il "Regolamento d' Istituto per l'attività negoziale, approvato con delibera n. 51 del 

Consiglio di Istituto del 08.09.2017 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 47 del 8 settembre 2017 di variazione al Programma 

Annuale per l’assunzione in Bilancio del finanziamento; 

http://www.secondocircolodidattico-gragnano.gov.it/
mailto:naee142002@istruzione.it
mailto:naee142002@pec.istruzione.it


 
 

3 
 

  
  

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 2° CIRCOLO 
Via Vittorio Veneto, 18 – Gragnano – Napoli – Tel. 0818012921  Fax 0818013002 

C.M. NAEE142002  -  C.F. 82008620633 

Sito web: www.secondocircolodidattico-gragnano.gov.it 

e-mail:  naee142002@istruzione.it   pec:  naee142002@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

 

RILEVATA la necessità di acquistare materiale  pubblicitario necessario per l’espletamento delle 

attività didattiche del progetto PON FSE “A scuola con me” di cui in oggetto; 

PRECISATO che verrà avviata una procedura d’acquisto  mediante “affidamento diretto” con  

richiesta di preventivo rivolto  agli operatori economici presenti sul territorio ai  

sensi degli artt. 36 e 58 del D. Lgs. 50/2016 ; 
 

DETERMINA 

Art.1 oggetto 

Le premesse fanno parte integrante della presente Determina. ATTESO che  non sono attive 

convenzioni Consip SpA di cui all’art. 26 comma I, della Legge 488/1999, aventi ad oggetto beni 

compatibili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento dichiarato con 

documento prot. n°1256/VIII.4 del 12/03/2018; 

PRECISATO che il fine pubblico è quello di consentire lo svolgimento del progetto; 

CONSIDERATO che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 35 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto;  

VISTA la disponibilità di bilancio; 

RITENUTO di poter procedere in merito 

 

Si decreta l’avvio delle procedure d’acquisto mediante “affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del 

D. Lgs. 50/2016 per la fornitura di materiale pubblicitario per il 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-740  – 

Titolo “A Scuola con me!” –  

Saranno consultati n° 4 operatori economici idonei alla realizzazione della fornitura secondo i       

seguenti criteri: 

1) Richiesta inserimento nell’elenco degli operatori economici. 

2) Ditte presenti sul territorio. 

Gli operatori sono i seguenti: 

1. Ditta Serimania Pavin – Via Nuova San Leone – Gragnano (NA); 

2. Ditta Tipolitografia Cesarano Enrico – Via dei Pastai, 24 – 80054 Gragnano (NA); 

 

    3. Ditta Editrice Cerbone – Via S. Antonio da Padova, 9 – Cardito (NA); 

    4. Ditta Omnia per l’Ufficio – Via Zumbini, 23 Portici (NA). 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. 

Art. 3   Importo  

L’ importo complessivo presunto di € 300,00 (trecento,00 euro Iva esclusa) oggetto della spesa per 

l’acquisizione della fornitura  di materiale pubblicitario (come da capitolato allegato)  è così 

distinto: 

Descrizione C.I.G. Importo IVA esclusa 

“A scuola con noi”  Z6E22B9BDB € 300,00 (trecento,00) 

http://www.secondocircolodidattico-gragnano.gov.it/
mailto:naee142002@istruzione.it
mailto:naee142002@pec.istruzione.it


 
 

4 
 

  
  

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 2° CIRCOLO 
Via Vittorio Veneto, 18 – Gragnano – Napoli – Tel. 0818012921  Fax 0818013002 

C.M. NAEE142002  -  C.F. 82008620633 

Sito web: www.secondocircolodidattico-gragnano.gov.it 

e-mail:  naee142002@istruzione.it   pec:  naee142002@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

 

 

Art. 4 Pubblicità  

Ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” (D.L. 14 marzo 2013, n.33) e in albo on 

line. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 a 1990, il Responsabile 

del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

Ai sensi del D.Lgs 196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto 

per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno 

essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare 

lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico economica dell’aspirante. 

L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs 196/2003.  

Il titolare del trattamento dei dati e il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico, 

prof.ssa Angela Renis. 

                                                                                                                             
         Il Dirigente Scolastico  

         Prof.ssa Angela Renis 
      Firma autografa omessa ai sensi 

      dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

       

 

http://www.secondocircolodidattico-gragnano.gov.it/
mailto:naee142002@istruzione.it
mailto:naee142002@pec.istruzione.it

